
Stand: Aug. 2016

TarifgebietsübersichtTarifgebietsübersicht

Zeichenerklärung

Grenzen des 
Gemeinschaftsraumes

Anwendung des Münsterland-Tarifes 
außerhalb des Gemeinschaftsgebietes 
gemäß den Tarifbestimmungen (siehe auch 
nebenstehende Tabelle)

Grenzen Kreise/ 
kreisfreie Städte

Grenze Stadt/Gemeinde

Lüdinghausen

Sendenhorst

Beckum

Rosendahl

Coesfeld

Billerbeck Havixbeck

Nottuln

Dülmen

Münster

Senden

Nordkirchen
Olfen

Ascheberg

Drenstein-
furt

Everswinkel

Telgte

Ostbevern

Warendorf

Sassen-
berg

Beelen

Ennigerloh

Ahlen

Oelde

Wadersloh

Werne
a. d. Lippe

Selm

Lünen

Hamm

Berg-
kamen

Kamen

Lippetal

Bönen

Wickede
(Ruhr)

Unna
Werl

Holz-
wik-
kede

Fröndenberg

Ense

Soest

Möhnesee

Warstein

Rüthen

Anröchte

Bad
Sassen-
dorf

Lippstadt

Welver Erwitte
Geseke

Schwerte

5420

5620

5520

5610 5600

5530

5500

5510 5560

5550

21805080

2190

2200

2400

5000

 3900

3100

3200

3300

3400

 3110

3180

3120

3310

2100

2390
2410

2490

2590

2150

2480

9220

9240
9520

9280

9590

9380

9180

9360
9170

9160

9230

9440

9430

3340

3330

3350

3320

9530

Anwendung des Münsterland-Tarifes

 
1 �gilt nicht in niederländischen Verkehrsmitteln

2 �gilt nicht von Raesfeld, Borken, Heiden und Reken/ 
gilt nicht in VRR-Verkehrsmitteln und in den Nahverkehrszügen

3 �gilt auch in den VRR-Verkehrsmitteln und in den 
Nahverkehrszügen

4 �gilt auch in allen OWL-Verkehrsmitteln und in den 
Nahverkehrszügen

5 �gilt nicht in VOS-Verkehrsmitteln

6 �gilt nur in VGM-Verkehrsmitteln und in den Nahverkehrszügen

7 �gilt auch in VOS-Verkehrsmitteln und in den Nahverkehrszügen

8 �gilt nur in VGM-Verkehrsmitteln

Netz Übergang Münsterland / Ruhr-Lippe

Netz Münsterland



Stand: Aug. 2016

TarifgebietsübersichtTarifgebietsübersicht

Zeichenerklärung

Grenzen des 
Gemeinschaftsraumes

Anwendung des Ruhr-Lippe-Tarifes außer-
halb des Gemeinschaftsgebietes gemäß den 
Tarifbestimmungen (siehe auch nebenstehende 
Tabelle)

Grenzen Kreise/ 
kreisfreie Städte

Grenze Stadt/Gemeinde

Lüdinghausen

Sendenhorst

Beckum

Rosendahl

Coesfeld

Billerbeck Havixbeck

Nottuln

Dülmen

Münster

Senden

Nordkirchen
Olfen

Ascheberg

Drenstein-
furt

Everswinkel

Telgte

Ostbevern

Warendorf

Sassen-
berg

Beelen

Ennigerloh

Ahlen

Oelde

Wadersloh

Werne
a. d. Lippe

Selm

Lünen

Hamm

Berg-
kamen

Kamen

Lippetal

Bönen

Wickede
(Ruhr)

Unna
Werl

Holz-
wik-
kede

Fröndenberg

Ense

Soest

Möhnesee

Warstein

Rüthen

Anröchte

Bad
Sassen-
dorf

Lippstadt

Welver Erwitte
Geseke

Schwerte

5420

5620

5520

5610 5600

5530

5500

5510 5560

5550

21805080

2190

2200

2400

5000

 3900

3100

3200

3300

3400

 3110

3180

3120

3310

2100

2390
2410

2490

2590

2150

2480

9220

9240
9520

9280

9590

9380

9180

9360
9170

9160

9230

9440

9430

3340

3330

3350

3320

9530

Netz Ruhr-Lippe

Anwendung des Ruhr-Lippe-Tarifes
 
1 �gilt auch in allen VRR-Verkehrsmitteln und in den 

Nahverkehrszügen
2 �gilt nicht in VRS-/VRR-Verkehrsmitteln
3 �gilt nicht in den VGWS-Verkehrsmitteln und in den 

Nahverkehrszügen
4 �gilt bei Fahrten aus/in dem/den Märkischen Kreis und dem/den 

Hochsauerlandkreis – gilt auch in den VGWS-Verkehrsmitteln 
und in den Nahverkehrszügen – die Preisstufe 9 (auch 
Netzkarten) wird anerkannt.

5 �gilt bei Fahrten aus/in dem/den Hochsauerlandkreis – gilt auch 
in den VGWS-Verkehrsmitteln und in den Nahverkehrszügen – 
die Preisstufe 9 (auch Netzkarten) hat keine Gültigkeit

6 �gilt nicht in den NVV-Verkehrsmitteln und in den 
Nahverkehrszügen

7 �gilt nur bei Fahrten aus/in den Kreis Soest (ohne Geseke) und 
Netzkarten der Pst. 9 haben keine Gültigkeit

8 �gilt nur von bzw. nach Lippstadt. 
Netzkarten der Pst. 9 haben keine Gültigkeit

Netz Übergang Münsterland / Ruhr-Lippe


